

# Prisiminė dienas, kai „viskas kabojo ant plauko“

SAJŪDŽIUI – 30



▣ Bendrai nuotraukai sustoję Sajūdžio iniciatyvinės grupės nariai, jų artimieji, jaunosios kartos atstovai, minėjimo svečiai bei jubiliejinio renginio organizatoriai. Kęstučio INKRATOS nuotr.

Dangyra APANAVIČIENĖ

## Penktadienį Vilkaviškio kultūros centre paminėtas Sajūdžio 30-metis.

Nors Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio (LPS) pradžia laikoma 1988 m. birželio 3-ioji, kai Vilniuje, Mokslų akademijoje, susikūrė Sąjūdžio iniciatyvinė grupė, Vilkaviškyje 30 metų sukaktį nuspresta pažymėti spalį. Būtent spalio 22–23 dienomis įvyko steigiamasis Sąjūdžio suvažiavimas, kuriame dalyvavo grupė mūsų rajono sąjūdininkų, todėl prisiminti Lietuvos valstybingumo siekusio ir jį atkūrusio visuomeninio judė-

jimo istoriją susirinkta dabar, rudenį.

Minėjimą vedė jo rengėjai – Suvalkijos (Sūduvos) kultūros centro-muziejaus darbuotojai Elena Rupeikienė ir Antanas Žilinskas.

„Prieš 30 metų į mūsų Lietuvą atėjo pertvarka, sugrįžo pamiršti žodžiai: Tėvynė, Tauta, Tautiškumas, Sąžinė. Sugrįžo rašytojai, poetai Mairomis, Bradūnas, Vaičiulaitis, Brazdžionis“, – renginį pradėjo E. Rupeikienė. Ji padėkلامavo pastarojo poeto eilėraštį „Šaukiu aš tautą“, nes, pasak vedėjos, niekas geriau už Bernardą Brazdžionį neišsakė šio išskirtinio judėjimo dvasios.

▣ Nukelta į 12 p.



▣ Prie nuotraukų stendo – vienas iš Sajūdžio Vilkaviškyje įkūrėjų Kostas Janulaitis.

▣ Atkelta iš 7 p.

Vėliau dar ne kartą šį poetą citavo, prisiminimais dalijosi į jaukią popietę susibūrę renginio dalyviai: Sąjūdžio iniciatyvinės grupės nariai ir jų artimieji, jaunosios kartos atstovai, o taip pat svečiai – Seimo narys, mūsų kraštietis Juozas Olekas, Sąjūdžio iniciatyvinės grupės koordinatore Angonita Rupšytė, šios grupės narys Romas Pakalnis, 1990 m. Nepriklausomybės akto signataras Mečys Laurinkus. Visi jie atvyko pasveikinti vilkaviškiškių su Sąjūdžio jubiliejumi, prisiminti tas dienas, kai, anot M. Laurinkaus, „viskas kabojo ant plauko“, pasidžiaugti kartu nuveiktais į Lietuvos istoriją įrašytais darbais.

Renginyje negalėjusio dalyvauti rajo-

no mero Algirdo Neiberkos sveikinimą perdavęs istorikas A. Žilinskas kartu su Savivaldybės administracijos švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyr. specialistu Artūru Blauzdžiūnu Sąjūdžio pirmiejiems ir jų šeimų nariams kaip nuširdžiausią padėką įteikė du valstybės vėliava. Trispalvėmis buvo apdovanoti Kostas Janulaitis, Saulius Vabalas, Dailytė Šileikienė, į minėjimą negalėję atvykti Valentinas Piečiukaitis, Algimantas Zeikus, Genia ir Juozas Jurkynai, Stasė Dambrašenė. Vėliavos – simboliniai laisvės ir pagarbos ženklai – buvo skirti į amžinybę iškeliausiems Artūriui Simanavičiui, Jonui Mačiui, Birutei Pavlovienei, Pijui Kilikevičiui, Vidmantui Mickevičiui, Leonui Čeplevičiui ir Kazimierui Baršauskiui.

Tiems, kurie dėl sveikatos problemų nedalyvavo minėjime, vėliavos bus nuvežtos į namus, o mirusiesiems skirtas trispalvės atsiėmė jų artimieji.

Sąjūdžio įvykius Vilkaviškyje, juose dalyvavusius žmones priminė muziejaininkės E. Rupeikienės paruošta nuotraukų ir dokumentų paroda bei muziejaus išsaugotas Sąjūdžio leisto „Dobilo“ laikraščio kompleksas.

Renginiui baigiantis pritariant šventėje koncertavusiam Marijampolės kultūros centro folkloro ansambliui „Žibinyčia“ minėjimo dalyviai sugiedojo Lietuvos himną.

Projektą „Valstybė buvo, yra ir bus“ remia Spaudos, radijo ir televizijos rėmimo fondas

